PAGE
2

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМIТЭТ

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ

СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	8 сентября 2023 г.
	№
	99

г.Мiнск                                                                           г.Минскг.Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 12 августа 2022 г. № 69

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести по представлению Государственного комитета по стандартизации в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 12 августа 2022 г. № 69
«Об утверждении формы государственной статистической отчетности
4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению
использования местных топливно-энергетических ресурсов» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:
1.1. из пункта 2 слова «, имеющие отдельный баланс,» исключить;

1.2. в форме государственной статистической отчетности
4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению
использования местных топливно-энергетических ресурсов», утвержденной этим постановлением:
из реквизита «Адресная часть и срок представления» слова
«, имеющие отдельный баланс,» исключить;

раздел II изложить в следующей редакции:
«РАЗДЕЛ II

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

        Таблица 2

	Наименование показателя
	Код строки
	Единица
измерения
	Всего

	А
	Б
	В
	1

	Выполнение целевого показателя энергосбережения………………………........................
	2100
	%

	Увеличение использования местных топливно-энергетических ресурсов

	в том числе за счет:

замещения импортируемых видов топлива ....................................................................
	2200
	т усл. топл

	внедрения нового оборудования, работающего на местных топливно-энергетических ресурсах .........................................................................................................
	2300
	т усл. топл»;

реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:

	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных ___________________

                                                   (должность)

	_______________

(подпись)

	____________________
  (инициалы, фамилия)»;

1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет
о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов», утвержденных этим постановлением:
пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Государственную статистическую отчетность по форме
4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий
по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов» (далее – отчет) представляют:

1.1. юридические лица, подчиненные (входящие в состав) государственным органам (организациям), а также акции (доли в уставных фондах) которых находятся в государственной собственности и переданы
в управление государственным органам (организациям), со средней численностью работников за календарный год 16 человек и более
с годовым суммарным потреблением топливно-энергетических ресурсов (далее – ТЭР)  за предыдущий год 300 тонн условного топлива и более;

1.2. юридические лица без ведомственной подчиненности, являющиеся коммерческими организациями, со средней численностью работников за календарный год более 250 человек:

с годовым суммарным потреблением ТЭР за предыдущий год
1500 тонн условного топлива и более;

участники холдингов, управляющие компании которых являются государственными унитарными предприятиями либо хозяйственными обществами, 50 и более процентов акций (долей в уставных фондах) которых находится в собственности Республики Беларусь и (или)
ее административно-территориальных единиц, с годовым суммарным потреблением ТЭР за предыдущий год 300 тонн условного топлива
и более;

1.3. обособленные подразделения юридических лиц, перечисленных
в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего пункта;

1.4. структурные подразделения районных, городских (городов областного подчинения), Минского городского исполнительных комитетов, реализующие государственную политику в области образования, здравоохранения и культуры;
1.5.  Государственный пограничный комитет – агрегированные первичные статистические данные по республике по системе органов пограничной службы.»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Юридические лица, их обособленные подразделения (далее, если не определено иное, – организации) представляют отчет, включая данные по всем входящим в их структуру подразделениям.»;

в пункте 8 слова «одним знаком» и «внедрения и» заменить соответственно словами «двумя знаками» и «внедрения,
финансирования и»;
в части второй пункта 13 цифры «136» и «89» заменить соответственно цифрами «137» и «90»;

в пункте 17 слова «3 и 4» заменить цифрами «1 - 4»;

в пункте 18 цифры «1610» заменить цифрами «1621»;

главу 3 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 3

ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА II
«СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ»
23. По строке 2100 отражается фактическое значение целевого показателя энергосбережения за отчетный период.

24. По строкам 2200 и 2300 отражается увеличение использования местных ТЭР:

за счет замещения импортируемых видов топлива, которое формируется путем суммирования данных в графе 4 по
строкам 1001, 1002 и 1003 раздела I с кодами направлений энергосбережения 1641 – 1645;

за счет внедрения нового оборудования, работающего на местных топливно-энергетических ресурсах, которое формируется путем суммирования данных в графе 4 по строкам 1001, 1002 и 1003
раздела I с кодами направлений энергосбережения 1621 – 1626,
1651 – 1699.»;

в приложении 1 к этим Указаниям:
позиции 1099, 1199, 1212 – 1219, 1312, 1314, 1315, 1412, 1419, 1429, 1610, 1631 и 1632 исключить;

в позициях 1115, 1316, 1317, 1521 и 1522 слово «ед.» заменить
словом «шт.»;
позицию 1311 изложить в следующей редакции:
	«1311
	Внедрение в производство современных энергоэффективных технологий и процессов
	шт.»;

позицию 1313 изложить в следующей редакции:
	«1313
	Повышение энергоэффективности действующих технологий и процессов
	шт.»;

из позиции 1330 слова «с частотно-регулируемым электроприводом» исключить;

позицию 1515 изложить в следующей редакции:
	«1515
	Замена оконных блоков и входных групп на более энергоэффективные
	м2»;

в позициях 1621 – 1626 слова «новых котлов и другого топливоиспользующего оборудования» заменить словами «нового энергоисточника».

2. Настоящее постановление вступает в силу c 1 февраля 2024 г.
	Председатель
	И.В.Медведева